EDITAL Nº. 01/2024 – SEMAD/EGPA - II PRÊMIO INOVAÇÃO

ANANINDEUA - PRÊMIO DE INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

A Prefeitura Municipal de Ananindeua, por meio da Secretaria Municipal de

Administração – SEMAD, intermediado pela Escola de Governança Pública de

Ananindeua – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público a

divulgação dos Relatos das Práticas Inovadoras na Gestão Pública classificados para

defesa de projeto, correspondente ao item 8 da etapa da apresentação do edital 01/2024,

do II Prêmio Inovação Ananindeua, conforme segue:

• Dia 03/06 (Segunda-Feira)

Projetos Horário Local
Centro de Referência em

Reabilitação Física e

Intelectual: Implantação do

CERTEA

15:00 horas

Tv We. 16, nº 212

(Auditório SEMAD)

O Plano de Cargos, Carreira

e Remuneração (PCCR) do

Magistério no Município de

Ananindeua/PA

15:30 horas

PROJETO V.O.A.R. - Valor

Potencial Atitude Respeito

DANDO ASAS À

EDUCAÇÃO Família e

Cidadania

16:00 horas

PROJETO DE INCENTIVO

A LEITURA GELADEIRA

LITERÁRIA ANANIN /

CRAS GUANABARA

16:30 horas

Do Meu Quintal eu Planto o

Futuro
17:00 horas

ROTEIRO PEDAGÓGICO

PARA ACELERAÇÃO DE

APRENDIZAGEM

17:30 horas

Aplicativo “Alfabetização

Pai D’égua”: Criação e

utilização de uma ferramenta

18:00 horas

digital de aprendizagem

surgida por meio da vivência

escolar em Ananindeua.

Tv We. 16, nº 212

(Auditório SEMAD)

PROJETO MÃOS DE

FADAS
18:30 horas

Cartas da Amazônia Ananin-

Por uma Educação

Sustentável e Cidadã

19:00 horas

• Dia 04/06 (Terça-Feira)

Projetos Horário Local
Além do CRAS 15:00 horas

Tv We. 16, nº 212

(Auditório SEMAD)

Tv We. 16, nº 212

(Auditório SEMAD)

Câmara de Atendimento de

Conflitos Fundiários Urbanos

e Sociais

15:30 horas

ACORDES DO BEM-

ESTAR: Implementação da

Musicoterapia para Promoção

da Saúde dos Servidores.

16:00 horas

Construindo um Futuro

Melhor
16:30 horas

SEMUTRAN ATENDE:

atender com agilidade às

ocorrências de sinistro de

trânsito e educar para melhor

servir a população no

município de Ananindeua

17:00 horas

PEIXE ANANIN –

GERAÇÃO DE RENDA E

SUSTENTABILIDADE

PARA OS PRODUTORES

DE ANANINDEUA

17:30 horas

ANANI: ASSISTENTE

VIRTUAL PARA ACESSO

À SAÚDE EM

ANANINDEUA

18:00 horas

DIAGNÓSTICO

SOCIOTERRITORIAL DA

18:30 horas

COMUNIDADE SANTANA

DO AURÁ

Tv We. 16, nº 212

(Auditório SEMAD)

PROJETO DE AVALIAÇÃO

DE DESENPENHO E

PARTICIPAÇÃO: Gestão de

Valorização e Alcance dos

Indicadores da Atenção

Básica da Saúde.

19:00 horas

• Dia 05/06 (Quarta-Feira)

Projetos Horário Local

Direito de Brincar 15:00 horas

Tv We. 16, nº 212

(Auditório SEMAD)

Tv We. 16, nº 212

(Auditório SEMAD)

HIP HOP ANANIN

MOSTRANDO CAMINHOS

15:30 horas

ECOANDO SABERES,

EXPERIÊNCIAS E

RESISTÊNCIAS.

16:00 horas

PROJETO:ACONCHEGAR-

TE

16:30 horas

Programa de Prevenção

Educacional da Guarda

(PROPEG)

17:00 horas

Projeto: Boas Práticas na

Primeira Infância com Ênfase

na Semana do Bebê

17:30 horas

PROJETO DE

VALORIZAÇÃO E

PROMOÇÃO DE

QUALIDADE DE VIDA

PARA PESSOA IDOSA

18:00 horas

PROJETO CRIANÇA

FELIZ/PRIMEIRA

INFÂNCIA NO SUAS +

LÚDICO

18:30 horas

AGROINDUSTRIA “CASA

DO MEL” NO ÂMBITO

SUSTENTÁVEL DOS

QUINTAIS PRODUTIVOS

FLORESTAIS NAS ILHAS

DE ANANINDEUA PARA A

INSERÇÃO DO MUNICÍPIO

AO CENÁRIO APICOLA

ESTADUAL E NACIONAL

19:00 horas

Thiago Freitas Matos

Secretário Municipal de Administração